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„Dneska si bereme republiku zpátky!" Zaplněné
Václavské náměstí požaduje demisi vlády

prahain.cz/zivot-ve-meste/dneska-si-bereme-republiku-zpatky-zaplnene-vaclavske-namesti-pozaduje-demisi-vlady-
8306.html

foto: Redakce PrahaIN.cz/Demonstrace 3. září

SLEDOVALI JSME Pořadatelé demonstrace proti současné vládě

nazvané Česká republika na 1. místě očekávali tuto sobotu

na Václavském náměstí v Praze účast desítek tisíc lidí. Shromáždění

je podle nich společnou akcí organizací, politických stran a občanů,

kteří nesouhlasí se současnou politikou České republiky a kteří chtějí

změnu politického kurzu.

Jako první byl za pokřiku „demisi, demisi" představen program.

Na pódiu vystoupí řečníci, kteří shrnou aktuální situaci v naší zemi

svýma očima. Jednat se má zejména o energetiku, zdravotnictví

a potraviny.
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„Jsme šťastní, že je vás tady tolik, že jste se nezalekli. Chceme vědět,

proč by změny, které nás sem přivedly, měli provádět ti, kteří se o ně

zasloužili," uvedl jeden z mluvčích.

Jeho slova byla tlumočena simultánně přímo na pódiu.

Podle našeho reportéra akce začala bez komplikací. PrahaIN.cz přišla

na Václavské náměstí zhruba v poledne, kdy už jeho horní část byla

hodně zalidněna. Celkovou účast zatím policie nepotvrdila, jelikož

akce právě začíná.

Odhadem jde o několik desítek tisíc lidí.

Policie uvedla, že jde až o 70 tisíc, čímž se potvrdila očekávání

pořadatelů. 

14: 20 Okolo půl třetí organizátoři požádali o klidný průběh.

„Prosíme všechny, je tady hodně českých vlajek, ale pokud by měl

někdo jinou, nechte ho být. Je tu v menšině, ale nechte ho být. Policie

může akci kdykoli ukončit, pokud by došlo k výtržnostem.“

To se týkalo rovněž pyrotechniky. „Nedivte se případným výpadkům

mobilních sítí, je nás tu opravdu hodně na jednom místě,“ zaznělo

z pódia.
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14:22 Hovoří energetický expert Vladimír Štěpán. 

Řekl, že mu nynější demonstrace připomíná Listopad 1989. A také,

že i tentokrát „musíme něco udělat“, jelikož úspory ničí inflace a ceny

energií rostou. Prý ani tento stav nemusí být finální. „Poprvé se mi

stalo, že to, co říkám, ohledně cen elektřiny, si na vládě vyslechli.

A řekli, že je zle. Ta vláda je rozpolcená.“  

Dále se věnoval rozdílnému přístupu v cenách benzinu v Česku

a v Polsku. „Stát má přes 200 čerpacích stanic, což je třetí největší síť.

Tedy kdyby se tady snížily ceny, ostatní se musí přizpůsobit. Proč to

neudělají? Proč?“

V další části projevu se řečnicky zeptal, který „pitomec“ může chtít

zastropovat ceny ropy… „Vy to nebudete chtít, tak to koupí Saudská

Arábie, aby nám to pak prodala dvakrát dráž.“

14:40 Za hlasitého burcování „demisi, demisi" hovoří Ivan Noveský,

expert v oblasti energetiky. „Je potřeba vědět, že Česká republika je

díky jádru zcela soběstačná, zcela. Bez energií tato země zemře,

zapamatujte si to, prosím. Kdo tvrdí opak, tvrdí absolutní nesmysl.“
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Noveský dále konstatoval, že mu ministr průmyslu Síkela sdělil, že

jen díky jeho zásahu klesla cena energií na burze o 40 procent.

„Nesmysl, nesmysl,“ křičí demonstranti.

Noveský dále sdělil, že nynější ceny jsou zlodějina. Dvakrát to

zopakoval. „Celá Evropa v minulosti brala plyn z Ruska. Všem zemím

to obrovsky pomohlo. Nyní jsme v pozici, kdy žebráme, aby nám

někdo dodal plyn za úplně nesmyslné ceny.“

14:45 Na pódiu hovoří Zdeněk Jandejsek, zemědělský inženýr,

podnikatel a bývalý prezident Agrární komory ČR.

„Jsem nadšen tím, co se dneska povedlo. Vaše účast na dnešním

shromáždění konečně ukáže, kdo velí našemu státu. Jsou to lidi

bez odbornosti, jsou to hospodářští negramoti. Je to pro nás

pro všechny veliký problém, protože my máme pracovité lidi, ale

jejich řízením se dostáváme k obrovským problémům. Potraviny jsou

v těžké situaci," zhodnotil úvodem s tím, že ceny rostou i v tomto

sektoru. Obaly, hnojiva a další.



5/12

Zdeněk Jandejsek. foto: PrahaIN.cz

„Kolik tak může stát potravina? O 80 procent víc, než stála. A to

nejsme na konci. Přece si nemůžeme dovolit, aby z vás špatné řízení

(státu) vysávalo o vaše úspory!" pronesl za potlesku účastníků

Jandejsek. Vývoj prý bude velmi špatný, k čemuž přispívá i kabinet

Petra Fialy. „Dojde k tomu, co se stávalo v minulosti. Lidi vystoupí

a půjdou si pro to, aby se nasytili."

Projev byl na okamžik přerušen, jelikož jeden z účastníků zřejmě

zkolaboval.

Jandejsek po krátké pauze připomenul nedávný projev premiéra

Fialy k zemědělcům. „Neměl ani nikoho, kdo by mu napsal pár vět.

Bylo to strašný. Urážel zemědělce, urážel vás všechny!“ zvýšil hlas.

I přesto je prý důležité vědět, že do zemědělství přichází ročně

kolem 58 miliard korun, přičemž zhruba třetinu zabírá

administrativa. „Nejlepší by bylo, kdyby v Evropě všechny dotace

v zemědělství skončily, pak bychom ukázali, kdo a jak umí

produkovat.“

Po jeho slovech zaznělo, že Václavské náměstí je úplně plné. Stejně

jako všechny okolní uličky. 

14:55 Hovoří Jan Skalický, bývalý ředitel vodních cest ČR. 

„Tato vláda vede zemi a rodiny do bankrotu. Do chudoby. Jistě

si uvědomíte, že ten, kdo je tady nejdůležitější, jste vy. Vy, kteří jste

sem dnes přišli, je to super,“ uvedl. „A v čí prospěch koná Fialova

vláda? Musíme se nejprve pozastavit. Žijeme v krásné zemi, která

byla vždy úspěšná. Rakousko-Uhersko, Slezsko, Čechy, Morava, my

byli strojírnou. Jsme jediná a takto malá země v Evropě, která

si sama dokázala postavit jadernou elektrárnu,“ pokračoval.

Poté navázal na energetiku.
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Jan Skalický v redakci PrahaIN.cz

Současným tempem údajně dostavíme síť dálnic v roce 2470,

poznamenal. Dále se věnoval vodní problematice. Sucho prý také

představuje nesmírný problém.

„Tato vláda musí skončit! Fialova vláda prakticky skončila. Fialova

vláda musí skončit! Je to vláda plná amatérů, prázdných lidí, lidí

bez znalosti, bez srdce, bez hrdosti. Proto musíme všichni volat:

předčasné volby, předčasné volby…“ Ke Skalického skandování

se přidalo i plné Václavské náměstí.

15:00 Nastupuje Miroslav Ševčík, děkan Národohospodářské fakulty

Vysoké školy ekonomické v Praze. „Mám být slušný, ale nemohu.

Poté, co řekl Fiala nyní v televizi (že na náměstí jsou také proruští

demonstranti, pozn. red.), musím říct, že Fiala je hňup. Jsem rád, že

je vás tady tolik, kterým není současný vývoj jedno.“ 

Poté se věnoval výhradně ekonomické situaci. Boj s inflací bude

podle ekonoma dlouhý a náročný. Zvyšování cen služeb a dalších

oblastí bude snižovat úroveň životů.
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„Ty žebračinky, které vymýšlí, nepomohou. Musíme se vrátit

k zodpovědné politice a musíme zastavit zásahy politiků do dění

na trhu. Přemýšlejte, prosím, nad každým zásahem politiků

do tržního mechanismu,“ vytyčil jednu z cest.

Obezřetní bychom prý měli být také vůči ideologickému západu.

„Přichází z Bruselu a z Německa. Že k nám zlo přichází z Německa,

mohu doložit několika konkrétními případy,“ řekl a následně
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bilancoval. 

Premiér Fiala je prý lokajem evropských elit.  

„Hloupí, navedení a ještě zaplacení!“ vykřikl směrem k Petrovi

Fialovi. „Kdyby měl koule, nenechal by se jak malé dítě školit

na jednání v Bruselu. Neudělal nic.“

Po jeho vystoupení skončila odborná část.

15:20 Slovo si následně vzala předsedkyně Trikolory Zuzana

Majerová. „Fialova vláda je možná bruselská, možná ukrajinská, ale

rozhodně to není česká vláda. Protože kdyby to byla, hájila by zájmy

českých občanů. Je tu snad někdo, kdo si myslí, že Fialova vláda hájí

zájmy naší země a našich občanů?“ ptala se.

V projevu požadovala zrušení sankcí, které prý poškozují naše zájmy.

„Toto není naše válka. Není. A válku neukončíme tím, že budeme

mluvit o míru. Toho dosáhneme jedině tím, když nebudeme posílat

zbraně a prodlužovat tak konflikt, který se nás netýká. My všichni

jsme mámy, tátové, babičky, dědečkové, všichni jsme něčí děti.

A myslím, že se shodneme: proč tady stojíme? Proč chceme, aby naše

země se starala o své občany? Děláme to pro naše děti,

pro budoucnost této země. A jediný způsob, jak toho docílit, je říct

této vládě NE.“  
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15:25 Začíná dvouminutový projev exposlance Lubomíra Volného.

Zřejmě jako jediný svůj projev čte, za což se omluvil. 

Uvedl, že „dnes nás nerozdělí nic. Dnes položíme základní stavební

kámen.“ Jeho vystoupení muselo být ukončeno, jelikož nedodržel

stanovený čas. 

15:31 Je spontánně vypuštěna holubice míru za konec války

na Ukrajině. 

15:45 Hovoří Hynek Blaško, europoslanec SPD. „Je pro mne

nesmírnou ctí vystoupit pod symbolem naší vlasti, pod svatým

Václavem,“ konstatoval s tím, že naše země je rozkrádána,

devastována. Vláda podle něj názory a postoje lidí zcela ignoruje.

Členové vlády prý zapomínají na fakt, že jsou zvolení a placení

občany České republiky. „A jsou povinni se starat o jejich blaho,

ačkoli chápu, že i my musíme přinášet oběti. My jsme oběťmi jejich

válečnických rukou,“ řekl. „Kdo vám dal právo takto jednat? Kdo vám

dal právo udělat z Ústavy trhací kalendář. A kdo nám dává tyto

hraběcí rady, abychom si vzali druhý svetr, když je nám doma zima.“
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Vládu Petra Fialy vyzval, aby odešla „dokud je čas.“ Účastníky pak

k tomu, aby šli ke komunálním volbám. Žádnou konkrétní stranu

nebo hnutí ovšem nezdůraznil. „Pokud nepůjdete, dáváte prostor

těm, kteří na to nemají morálně, ani lidsky.“

16:00 Proti vládě a obecné situaci hovoří Miroslav Havrda. Lékař

a mluvčí Paralelní lékařské komory, zástupce Svobodných. „Nyní

v rámci EU žijeme v čím dál tužším socialismu. Spolu s cenzurou,

destrukcí právního státu, to způsobuje kolaps na všech úrovních.

Svobodní navrhují řešit okamžitě příčiny, nikoli následky.

Prosazujeme maximální možnou a cílenou pomoc potřebným.

Chceme také okamžité zrušení některých úřadů a institucí,"

konstatoval.

Jakkoli prý ostatní státy jednají, my čekáme na povolení Evropské

unie. „Proto chceme nadřadit zákony České republiky nad zákony

EU!“ uzavřel.

16:15 Nastoupil muž, který je podle pořadatelů překvapením. Jde

o aktivistu Matěje Gregora. „Jsem sice mladý, ale nerad bych byl

sprostý. Tak odcituji pana premiéra Fialu: Už mě to tady sere. Víte,

chci na to občas jít jinak. Nechci, aby se společnost rozhádala.

Spousta lidí uvěřila této vládě. Kdyby tehdy vláda řekla, že nebudou

energie, že budou postihy za projevy na internetu, že bude cenzura,

měla by Fialova vláda ještě míň než Zelení, což je co říct," uvedl s tím,

že nechce žít v zemi, kde se rozhoduje mezi komunisty, StBákem

a probruselskou partají.

Poté byl na velkoplošné obrazovce puštěn sestřih některých zástupců

stávající koalice. Kritizovali na něm zejména expremiéra Babiše

v čele kabinetu, například inflaci.

Vláda podle něj zaspala a potřebuje budíček. 

PrahaIN.cz sleduje akci už pátou hodinu. Během této doby nevznikl

žádný výrazný konflikt. Nebyla slyšet podpora Ruska, často tomu

bylo naopak. Lidé mezi sebou hovořili, že za to „Putin taky může
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a měl by vypadnout“.

Celá demonstrace je velmi dobře organizovaná a k zásahům dochází

pouze v případě první zdravotní pomoci, kdy lidé organizovaně

vytváří uličky pro lékaře. Věková účast je v průměru kolem čtyřiceti

až padesáti let. Moc mladých lidí nebo prvovoličů k vidění nebylo.

Důležité však bude poznamenat, že jsme nebyli schopni mapovat celý

prostor náměstí, natož postranní uličky.

Psali jsme

Psali jsme

https://www.prahain.cz/politika/chystaji-se-provokace-nemuzu-poslanec-kobza-odrekl-ucast-na-demonstraci-8305.html
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Organizátor demonstrace premiérovi. „Přijďte vysvětlit na pódium,
proč preferujete…

02. 09. 202215:24
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